
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33972 Quinta-feira, 05 DE SETEMBRO 2019

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 3064/2019-DAF/CGP, DE 04/09/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, no Proces-
so 2016/180683, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PETRONIUS DE JESUS FARIAS DA CRUZ, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191564/2, lotado na Gerência 
de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 06/09 a 05/10/2019, referentes ao triênio 
03.07.2008/2011, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/09/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3051/2019-DAF/CGP, DE 03/09/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, no Proces-
so 2019/233555, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA LÚCIA RODRIGUES CHAVES, Agente Admi-
nistrativo, matrícula 5141176/1, lotada na Gerência de Posto Avançado, 
trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 19/08 a 17/09/2019, 
referentes ao triênio 20.07.2005/2008, de acordo com a Lei 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/08/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3054/2019-DAF/CGP, DE 03/09/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento 
datado de 24/01/2019, a manifestação jurídica deste Órgão através do 
Parecer 104/2019-PROJUR/NC, do Processo 2019/31218,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VANDO DA COSTA BRITO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54191013/2, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, trinta (30) dias de férias, no período de 04/11 a 03/12/2019, 
referentes ao exercício de 18.02.2014/2015.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 04/11/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3053/2019-DAF/CGP, DE 03/09/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento 
datado de 24/01/2019, a manifestação jurídica deste Órgão através do 
Parecer 104/2019-PROJUR/NC, do Processo 2019/31218,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VANDO DA COSTA BRITO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54191013/2, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, trinta (30) dias de férias, no período de 02 a 31/10/2019, refe-
rentes ao exercício de 18.02.2012/2013.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/10/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3052/2019-DAF/CGP, DE 03/09/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento 
datado de 24/01/2019, a manifestação jurídica deste Órgão através do 
Parecer 104/2019-PROJUR/NC, do Processo 2019/31218,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VANDO DA COSTA BRITO, Assistente de Trânsito, 
matrícula 54191013/2, lotado na Gerência de Atendimento e Registro de 
Veículos, trinta (30) dias de férias, no período de 02/09 a 01/10/2019, 
referentes ao exercício de 18.02.2011/2012.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/09/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2995/2019-DAF/CGP, DE 30/08/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 717/2019-GOF-
TC, datado de 29/08/2019, protocolado sob o nº 2019/411256,

R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2449/2019-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS do servidor Klécio de Tarcio Brito Pereira, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57214999/1, lotado na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, onde se lê de 15/08 a 13/09/2019, 
leia-se de 17/08 a 15/09/2019, referentes ao exercício 02.04.2018/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/08/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3055/2019-DG/CGP, DE 04/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do OFÍCIO Nº 378/2019-GAB/
PRES, de 06/08/2019, da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará - PRODEPA, para cessão do servidor Patrick 
Fialho Vieitas, Técnico de Informática, conforme Processo 2019/370829,
CONSIDERANDO também a manifestação jurídica da Corregedoria às fl s. 
09, e da Procuradoria Jurídica deste Departamento, através do Parecer 
492/2019-NC/PROJUR, às fl s. 13 do processo,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor PATRICK FIALHO VIEITAS, Técnico de 
Informática, matrícula 57196230/1, à Empresa de Tecnologia da In-
formação e Comunicação do Estado do Pará - PRODEPA, no período de 
05/09/2019 a 04/09/2021, com ônus para o Órgão Cedente, de conformi-
dade com o Decreto 1.960, de 18/01/2018.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 470859
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 13/2019

NÚMERO DO ADITIVO: 1º
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão da Ata de Registro de Preços SRP nº 
013/2018 - Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves – PE Nº 21/2018 
– CPC/RC.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa LIDER ENGENHARIA LTDA, inscrita 
no CNPJ/MF, sob o nº 14.127.864/0001-83.
OBJETO DO CONTRATO: O presente instrumento tem por objeto a alte-
ração da “Cláusula Terceira – Preço” e “Cláusula Quarta - Dotação Orça-
mentária” do instrumento legal originário, que passam a constar com a 
seguinte redação:
“Cláusula TERCEIRA – PREÇO
O valor do presente Termo Aditivo a Contrato é de R$-1.128.322,66 (Um 
milhão, cento e vinte e oito mil, trezentos e vinte e dois reais e sessenta e 
seis centavos) em função do acréscimo do valor percentual de 25% (vinte 
e cinco por cento), conforme discriminado no Anexo I, totalizando o valor 
global de R$ 5.641.605,56 (Cinco milhões, seiscentos e quarenta e um 
mil, seiscentos e cinco reais e cinquenta e seis centavos” .
Cláusula quarta - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – DEPARTAMENTO 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ;Função: 06 – Segurança Pública;-
Subfunção: 125 – Normatização e Fiscalização;Programa: 1425 – Se-
gurança Pública;Projeto Atividade: 7561 – Adequação de Unidades do 
Detran; Plano Interno: 210SENRACRT – Reforma e Adequação de CIRE-
TRANElemento de Despesa: 3.44.90.39.16 - Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica;Fonte de Recursos: 0261000000 - Recursos próprios; 
0661000000 Recursos próprios – Superavit”
VIGÊNCIA: Início: 01/04/2019 Término: 31/04/2020
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 04/09/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL:MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 470818
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

NÚMERO DO TERMO: 2°
NÚMERO DO CONTRATO: 008/2017

PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a Sr. DAVID DIAS CARDOSO , inscrita no CPF 
n° 087.823.002-59
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a locação não 
residencial, referente ao imóvel urbano localizado na Avenida Dom Pedro 
I, n° 2571, Bairro São Lourenço, Município de Abaetetuba/PA, com área 
total de 3.060m2 (três mil, sessenta metros quadrados), destinado ao 
funcionamento da CIRETRAN de Abaetetuba e prédio anexo para funcio-
namento da área de exames práticos de direção veicular do DETRAN/PA
VALOR DO CONTRATO: O valor mensal da presente locação é de 
R$17.768,82 ( DEZESSETE MIL, SETECENTOS E SESSENTA e oito reais e 
oitenta e dois centavos), totalizando o valor de R$ 213.225,84 ( Duzentos 
e treze mil, duzentos e vinte e cinco reais e oitenta e quatro centavos).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula Quarta 
– Do Prazo de Locação”; “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros” e 
“Cláusula Quinta – Do valor do Aluguel
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 28/08/2019 Término: 27/08/2020
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, 06 – Segurança Pública,125 – Normatização e Fiscalização,1425 
– Segurança Pública,8273 – Habilitação de Condutores de Veículos,8274 
– Regularização de Veículos,2100008273C - Habilitação de Condutores de 


